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Fr. Respublika közt fzereztetett békességé

zetö közönséges fegy 
igiket hirdették a’ Regensburgi, Augsp
mai, Mariké]mi, Hcjdslberg ’ '

Ezen örvendetes
ül-8

t*bb,Nemet Biro
dalombeli prédikátorok, minekutánna hozzajok is 
meg érkezett volna ez az áldott hir: Vége vagyon 
a’ háborúnak, fel derűit a’ békességnek arany
hajnala!

A’ Maey Kurír írója mint orvos Doctor ily
t téfzen Érd. Olvasóinak

a’ jelenvaló környűláilásokról. Egy olly ve íze-
Ivetén hivatalbeli jelentesj • 1 i Á\\Áa
delmes forró nyavalyába esett az irgalmatlan
Mars isten, mellyet lehetetlen lefzen nékie rnev
lábolni. Minden symptomái vefzedelmesek,
egeíz testének forrósága rendkívül való, pubusat 
igen kemény, télivéi ̂  í i? * i? * p * sebe öttan ottan egyenet­
len, a’ fejfájása fziintelenvalá, fzúró, egeíz najr 
phantazérozik; izéméi igen nedvesek, véresek, 
nyughatatlanok ; nyelve ízáraz , és sárga phlegrná- 
val bé boritatott, ízomjusága igen nagy, sem nap­
pal, sem éjjel nem alhatik; lelegzete nehéz, me­
leg, és ízorongatást okozó; az urinája tüzes, se-

Sem a’ gyakorta való értét veres, zavaros.
vágások és evacuansok, sem a’ hivesitö és lágyi-

meg nem tsen
sympto

tó, sem a’ vért véknyitó ezközök 
desithették nyavalyájának vefzedelmes 
máit, a’ criticus napok is el múltak, semmit nem 
segíthet rajta a’ tersnéfzet, minden ereje el, veízet 
kezei is reszketnek, fogdossa a’ legyeket, fzemei 
homályosodnak, a* két vakfzeme bé esett, orra 
hegyes, egeíz ábrázatja hypocratica, nints oily 
Esculap, a’ ki rajta segíthessen
félben vagyon el
engedjenek néki az egek
inat! Alleluja!! Alleluja!!

mar haldokló»*
örökkévaló nyugodal

nem kerülheti* a’ halált

Ól

4
. A’ múlt Aprilisnek 25 ik napján költ Frank 

furti levelek fzerént, a’ közönséges fegyverfzü* 
mésnek a’ kérmádiáknal lett ki hirdettése után 
abban egyestenek még a’ Cs. K. és Frantzia fő 
vezérek, hogy a’ Fr. ármádia a’ JSidda vizén túl, 
a Cs. K. armadia annak innenső partyán tele-



575
peo
kés

k le és táborozzanak az e! kezdődött b

h o g y
ségnek

nd
tességre leendő meneteléig

fzabad mehessenek

V

k a’ lovas és fzekes posták; hogv a’ Publicum-
és Rénus folyovisei neutralisok

helyeket ki
M l

legyenek; hogy a’ Frantziák
Kenus vizen felfelé a’ Menüsig A

w

íz a b a d o
k ped rrr> * a viz mentéb

k
Moguntziáig
;ck Feld. M.

Lajtinántnak Ojfenb diókban , tlockc Vr. Fö vezér 
Friedbergben, Lej övre Generálisnak

ízen fő hadi [/állások.
két

April. 24 napjan a
'J

utolsó a’ Frankfurti teátrumban is jelen volt,
s nd kett mi már b í'zivessen fo

gadtattak. Adjon Isten mindnyájunknak állandó 
békességet!

Valamint az Austtiai örökös tartományok-
alattaak , ügy á sok hadi vifzontagságoknak terhe 

sokáig nyögött, és nagyon el fáradt Német Biro­
dalomnak is ki mondhatatlan örömet okozott a’ 
Bétsi Fels. udvar és a’ Frantzia Respublika közt 
minap fzerzett, békességre vezető fegyver fzii-
nés fo). Mindenütt ez az áldott igétske hangzott

(c) A* Publicumnak nagyobb semmi
lö mbs éget nem tud az el kezdődött, el vég
zödött Békesség közt tenni. Inchoata vágy­ éi
kezdődött békesség a z , a llyben a Co
mata avagy cl végződött békességnek -
rnentomos tzikkelyeiben 9 két hadakozó fele- 
kezet meg oggyez, és mind kettőn arra köte­
lezik magokat, hogy a több mellesleg való 
Izikkelyeknek meg határozására is tellyes ked­
vek és fzándékjok vagyon. — A z elsőbbet Pre•*
liminaris
sok„ és <?’
a

békességnek hívják a Diplomaticu- 
töbrtire mindenkor maga után húzza 

Consummata békességet. — Hlyen
békesség kötetett Ap 8-ik wjá a

Gofzi Sz. Ágoston fzerzetén lévő apátzdk kiás 
tromában, Styriának Leoben nevű varasa
«ti JBonap Fr. fő  vezér és Clerk l

O 9



a’ levegőben: Békességünk vagyon! Békességünk
vagyon. — Sok várasak és helységek kételkedtem 
nek annak valóságáról mind addig, míg magok az 
ElÖjárók hivatalbeli jelentést tettek volna arról, 
akkor pedig az öröm borától meg réfzegittetvén, 
és el felejtkezvén előbbi nyomorúságaikról, öröm­
mel, ’s tapsolással hirdették egymásnak ezt a’ ré­
gen óhajtott történetet,

A ’ Regensbusgi Imperialis Diéta 29
napján vette

I

arról a leg bizonyosabb tudósítást
B. Fahnenberg Austriai Directorialis követ és Né­
met Birodalombeli belső Taaátsos űrtói, a’ ki Ö 
Cs. K. Felsége paranísolatjából tudára adta azt.
hogy a’ békességnek praeliminaris tzikkeíyei 
lisnek 18 ik napján erőssitettek meg Csáí’zár Ő Fel

keze aláírása által— Azt is tudtára adattasege
Ö Cs. K. Felsége a’ Regensburgi Diétának, hogy
addig, mig ezen Békesség Parisban nem ratifical
tátik, tudára nem annak tzikkelyeit
arról mindazáltal előre bizonyossá tefzi, hogy 
ezen Békességnek tzikkeíyei közt nem utolsó 
helyet foglalt a’ Német Birodalomnak Constitu­
tionalis Integritása, avagy tötvényes egefzsé 
Illyenképen füstbe kell menni a’ Rénus 
ízén fekvő Német Tartományoknak Frantzia-Com- 
miisariusok által kérőietekre lett feli ofztattatasa,

rrp
tűlsó ré

Fémet Orjzág.
/

A? műit holnapnak 15 ifcén költ Kolóniái le­
velekből olvassuk, hogy az ott lévő Fr. Commis­
sio a’ Rénus vizén túl lévő Német tartományo-

Generális egy réjirő l, más réfzröl pedig Mar 
quis Gallo JSópolyi köv, és Gr. Merfeid 
Cs. K. Generális közt, me Ilynek fundamentomos

kkeljreitte Is. fejedelmünk is
yl' több melkeze alá Írása által meg

lesleg való i zik helyek Parisba küldettek a' meg. 
erős site's vég
tására a? jent nevezett Fi

nthogy azoknak meg alli

adott Directorium hatalmat
vezéreknek nerí
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kát provisorie hat kerületre ofztotia fel; mellyek

_ •  1  1  1  « v  # . _ %/ugyan meg mostis előbbi elöjáróik
igazgattatni, de a’ Fr. Respublika neve
kormánya alatt.

által fognak
FŐés

A kerület ah melly
Wormátziai és Spayeripüspökségek , a' J 
Érsekség , Palatinatus, Hatfzia , a’ Bddt
grófság , és 
varasok

í

a’ Kreutzenakban
vaavnak bé fogl

ben a

Mark­
s’;; nyer Imperialis fzabad

E a ke
d

által fog igazgattatni
Kormány izék

A’ ik kerület a’ agy
llybez az egéfz Z,weibrücki és Saarbrück h

tzegsegek, a’ Bliescasteli uradalom, és a’ Laycni 
Balm , >& Beilsteini Grófságok fognak tartozni. -

sknek kormányfzékek leízen Zweibrückbc
írbrückben.

es

A* 3’ ih kerület a’ Trieri, melly az egéfz Trieri 
Vál. Fejedelemséget, és a' Manderscheidi Grófsá­
got foglalja magában. A’ Kórmányfzékje 
ben lefzén.

A '  4;ib' Kerület a* Kolóniái, mellyhez a* Ko­
lóniái Val. Fejedelemség, maga a5 váras ,
az Arembergi hertzegség, a’ Gerolstcini, Schlci- 
deni és Blankenheimi Grófságok kaptsoItattak. 
Ennek kormány ízékje Bonnban fog lenni.

A z  5 ik Kerület a'' Jülichi, mellyhez a’ Juli- 
űhi és Bér A  hertzegségek , és , vagy Aquis-

v -  •  •  V i  i t /  l  f f *  l  •  •

sí

>ranum imperialis fzabad váras, annak egeí'z kör* 
nyékével fognak köttettetni. Kórmányfzékje Dús 
seldorfban leízen.

A’ ó-/á ű* Geldriai k, mellyhez minden
Kenuson túl fekvő Prufíziai tartományok focnuk%

tartozni, és a’ Geldridban, Meursben, és Klii iában 
teendő kormányízék által igazgattatni.

Olafz Orfzdg.
Noha a* Toskánai nagy hertzeg nagy réfzént 

le fizette már a’ Frantzia ármadia tartására igirt
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summát: ezek mindazáltal még most semakarsaak 
Livornóbói ki költözni, azt vetvén okúi, h°gy
az Anglusok sem üresitették ki a’ Porto Ferraiói 
Szigetét, holott sok zsákmányozó hajókat kéfzitet 
tek, és küldöttek ki a közép tenger méllyé te
nem kevés kárára vágynak a’ kereskedésnek, — 
A ’ Korsikai utójsó levelek fzerént, még most is nagy 
yüiölség uralkodik a’ hegyközi és térgyfóldi la* 
osok közt , és mind ketten nagyon pufztitják azo$

fzigetet. A’ Spanyol követ Chevalier
még most is Flprentziabánmúlat, tellyességgel nem
is igyekfzik Rómába menni; hanem a ’ Spanyol kö« 
vétségnek két titoknokjai oda viííza menvén, nagy* 
tsendességbeo élnek. ^

A  Luccai Respublika követeket küldött Pá 
ri&ba és Bonaparte Fo vezérhez, attól tartván í
hogy a* Német Birodalommal való feudális 

yessége miatt elienségesképen fog vele bánni a
egy

r. Respublika
•  i  m  •  v

A* Cispadanai Respublika ar­
ra öztönözi, hogy egygyesitse magát vele,

A Velentzei Respublikának fzár í  f  ,r«levő

ja

tartományaiban igen keserű gy 
Fr. fzabadtfágnak és egyenlőségnek bimbózó fá-

A’ Bergamó és Brescia várasának lakosai a” 
Lombardiai partiótáknak segítségek által egyné­
hány versben tsatáztak a’ Velentzei truppokkal, 
?s ezeknek tzimborás társaikkal a” Saló váras-és•  r í

környékbeliekkel, és tsak nem mindenkor diadal-
mat k k
a Velentzei aristocratákat

gtére egéfzlen öfzve törték

»
kát, 
fzine

i 0 jm w

be rohantak Saló várasába
knek barátj

a’ kik nakelötte k idővel
mind azo* 

barátság

pldöstek . a’ varasnak
elek egy húron pendülteket me

nden fzegeleteiből ki ke
resték, ’s tromfal ütötték a’ tromfot. Illyenkép 
ott is nagymértékben vagyon a5 hazafiak közt
ló háborúság.

Majland várásábol iratik hogy a’ Frantzia
Respublikának Velentzében lévő követje -
mand polgár levelet vett volna Bonaparte Fö ve

■ d ' ‘V. H* * • « '  L • •' t / . T  l  *> » J



xértöl, mellyben arról vett parantsolatot, hogy je­
lentené meg a’ Velentzei Kormányszéknek , melly 
nehezen Szenvedje a* Directorium a’ Velentzei 
Respublikának sántikalását, és aiattomban gya­
korlott barátságtalanságat — fCgyfzersmind világo
san ki mondotta a* br. Kórmanyízék parantsolat 
jára, hogy, 12 óra el forgása alatt nyilatkoztai

magát, mit akar, békességet 
borút? Ha az elsőbbet, leg ottan 
elégtételt a’ Fr. Respublikának, 12 milliomot fizet-

Eíi ki e
4̂djon

vagy há~
elegendő

yj
ven azon károknak ki potolásására, a ’ mellyeket
a br. ármádiának hol* « 
okoztak bérbe fogadott

egy , hol másféleképeu 
emberei. Így voltak av

V elentzei földön a’ dolgok Apvilisnek iS-ik napjan
Később t. i. azon

Triesti levelekből
pnak 27-iké

rül

1 kőit
k, hogy Palmankö

fzárazon. és Feléncze mellett a’ tengeren el
kezdődött mar a’ Frantziák és Velentzeiek k

való

zak

ellenségeskedés. Tudniillik egy Bonaparte 
egynéhány ágyukkal meg rakatott Fr. hajó, 
{‘zabad Társaságnak constitutiója ellen, erő­

in
b

fz’
x k a r v á n O

w l Vele ikötö helvb

ak
— - / § 

y lábig Öfzve vagdaltattak
haj

Ia n 65 
Constitu

A’ Cispadanai Respublika M
_1__ i_!_  ̂: • 1_' _ Kk

27*ik nap-
/  •

tobsegeU
K

által be vette az uj 
Cantonokra, a’ m

némellyek akarták , hanem egyh 
fognak az ezen Respublikának tartományai 
Modena, Reggio, Bologna és
tatni. azon okm

gyék

fel oí'ztat-
mivel

• /  •k Constitutio a
Catholica vall fu
Sok ok k

fel
kokkal kívánták azt meg

mutatni, hogy a’ Catholica vallás leg illendőbb 
democratica igazgatásnak formájához, és hogy 
vallásoknak soksaga mindenkor ártalmára vagy
a a k ; következés kép ha
likasok meg fognak is köztök fzenvedtet

Nem Catho-
őket

mint okos fzolgájokat úgy lógják tartani.
*  « ^  o  j  r  .  /  ____ i .  . .  ^ 4 4Végtére a’ hofízas vetélked után azt végzették

hogy a’ NemCatholikusokat meg kell vallá
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beli gyakorlásokban háborítani; hogy azokat, a 
kik a’ ízerzetes életre adják magokat, minden vi-

v *

U»

o

lági hivataloktól el kell zárni. Azomban a mos 
tani Convent tagjai közt egy Franciscanus ízérzet 
beli pap is vagyon, kinek nevi Greppi az Olafz

ív dramaticus irók kÖzzül a’ leg nevezete 
sebb, a’ ki is les buzgóbban befzéllett ezen tse 
tsemő Respublikának egysége és fel ofz thatatlan- 
sága mellett.
* r • *

Némelly nehézségekre nézve, mellyek, a' 
feudális dolgoknak el törlése, és aJ Parisba kül 
dettetendő követség vegett elő fordullak, Róna a*-

parte Fő vezértől kivantak oktattam!. —- /iz utói* 
sóbb tárgyra nézve azt a’ válaízt kapták tol le ,
hogy azzal sietni nem kellene.Ok _

is sokat el törlött.
Végzéseik

Még a’ múlt Januarius-
nak vége felé értésekre adatta a’ Modenái Cóngres- 
susnak, melly nagy kedvetlenségére volna nékie, 
hogy némelly deputatusok a5 bal vélekedések , ha­
mis príncipiumok és holmi sophismák által 
vakittatni engedik magokat, *s nem követik mefz 
fzébb lató tífzt társaiknak hafznos tanátsaikat.

megO

A
■ J

. 4

Azon levelekre, melly April
Scheijlingi fő kvártélyába hozzá küld

5 ikL' • . 1 napján
3 es a

azt a kérdést tették, bizhatnak e’ res-

Bi

ubhkájoknak telly es fzabadságáho 
Őzt igy fzóllott

a bb er
ott bhozzájok

kivánnak tőlem a’ Cispad
Respublikának mástól való nem függ
lyon
Orf*

tsenek e
V aly

ek a’ bizonyságok az Ólai
ági armadiának gyözedelmeiben helyi 
Minden gyczedelmünk egy egy fu

kő a Cispadanai Constitutiónak alkotmányába
sok gyözedelmet fzerzettünk mi gunknak

lyek
aló táborozásnak kezdetétől fogva, mely

senki
legendö bizonyságai lehetnek ak

ak

sem ketelkedhetik a’ hrantzia Kormány- 
k azon fzives kívánsága felöl, melly ízerént azt 
arja , hogy a Cispadanusok magoknak fzabad

nem függő alkotmányt tsinállyanak



Frantzia Orjzdg.
A5 Redac tear nevi. Párisi újság levelekbe Bo­

naparte Fő vezérnek két leveleit iktattata bé a’
Directorium. Az elsőbbet, a’ melly Alatt. 31 -ik 
napján költ, KárolyKir. Fő Hertzeghez intézte a' 
nevezett Fr. vezér, mellében azt adja értésére, 
hogy a’ Fr. Respublika egéfz hajlandósággal le­
gyen a’ Bétsi Fels. udvarral való meg béKellésre.VJ

Párisból Írják, hogy az Óla íz Orízági Fr. ár­
mádia 100 ezer főből álló, és 8 corpwsra légyen fél 
ö ízt altatva, a’ meilyeket [Angar a u , ,
s~na , Bernadette,
Generálisok commandiroznak.

Joubert, Raj és Kiima iné Fr.
A’ Directorium

végzése fzerént. Bonavarte fő vezérnek táborozása 
es sok hadi tettei planumaival és landkártyakkal 
együtt fognak ki adattatai. — Triestböl írják hogy 
midőn Bonaparte slpril.2$-ik napján oda viílza 
ment volna, mind a’ Magistratus, mind az ott 
lévő Consulok tifzteletére mentek, és hogy a’ 
Velentzei követet Caligarit maga eleibe nem bo- 
tsátotta. Azt is Írják felőle , hogy fzinében sárga, 
és beteges, melly miatt egynéhány Ízben tenger 
vízből kéízult főidővel élt. Generál ne­
veztetett ki Nápolyi követnek, kihez követség 
beli titoknokúl Trouve polgár a7 Móniteur újság 
leveleknek írója adatott.

B e' t s.
A’ Bonaparte Fr. Fő vezérnek edjik adjután

egy 18 efztendos hadi múlt izom
baton ide jött, de miért, miért nem, azt mi nem
tudjuk közelebb kőit Bétsi ud

Diarium az égig magafztally
időknek molly meg nem eméízfhető kroni
kajába el törülhetetlen betűkkel íel jegyeztetni
kivánnya 
mellytöl

a Bétsi ifjúságnak azon kéfzseg
Hazaj F ejedel

me védelmezésére fegyvert fogott, kiilönbkülömb- 
féle tanyákra ki marsirozott, de a’ honnan három 
hetek múlván, minden sértődés és vcízedelem nél­
kül honnyaiba viílza jővén ismét előbbi foglala­
tosságaihoz nyúlt,*



Ha nem több, bizony nem kevesebb ditsire. 
tét érdemel a’ Magyar Nemzet, azon hivségéért, 
mellyet eleitől fogva nágy mértékben mutatott a*
-  ■ * N é h a i '4- - - - --------Fels. Austriai Házhoz. ditsösséges
lékezetü jó anyánk és királyunk Mária Téresia  ̂
a’ kit uralkodásának kezdetében hét hatalmas el­

és igyekezett ősi birodal-meg,lenség támadott
maitól meg fofztani, gyakorta meg vallotta azt, 
hogy nem másnak, hanem egyedül a’ Magy. ne- 
jnes Nemzet maga eránt való hivségének, és vi­
tézi karjainak köfzonheii Orfzágainak birtokaiban
lett mec maradását. Ugyan ezt vallotta mos­
tan uraaíkodó Fels. Fejedelmünk az utólsó Posoni
Orfzág Gyüllésben, Kir. thronusból mondott deák 
Oratiójában. Tudjuk az 174j-ík és következett 
efztendőknek történeteiből, hogy a' Magyar Ne- 
meiség lóra ülvén honnyát feleségét, gyermekeit, 
vagyonát, egy fzóval mindenét, a’ mivel birt, el 
hagyta, Bavariának innenső határaihoz ment, és
a’ már addig jött és végső vefzedelemmel fényé
getődző ellenséget bátran meg támadta , meg ver­
te öfzve törte és a’ Rénus vizén túl űzte.
Akkori veszedelmeket még most sem felejtették el
a’ Frantziák, és senkitől annyira nem rettegtek
jnint a’ Magyar Nemesség fegyverének élétől.
A ’ mint bizonyos Tudósításokból tudjuk, mpst is 
bámulásra méltó kefzséget mutatott a’ magyar 
nemzet, nemtsak az által, hogy a’ nevezett Or­
fzág Gyüllesén igirt 50 ezer rekrutát kevés hetek 
alatt ki állította, a’ resementekíiez fel küldötte:

1 épen az által is, hogy mihelyt Fel­
séges királyunknak kegyelmes parantsojatját az 
Insurectio eráut vette, talán egyetlen egy npmes 
fzármazásű és indulata Magyar sem találtatott, 
leinek ez a symbolum ne pengett volna a’ nyel­
ven Pro Patria et az a r •4* Kéjzek vagyunk
fiazánkért és Királyunkért életünket áldozni.

# 9 4

Nagy Brita.  

Á kpzelebb múlt posta napon kőit Magy»
> tIv 56$ iklapján emliténk egy két fzóval, hogy

a yV sstmipsteri lakosok képében instantját adtaié
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Királynak Gr. Bedf, Fox Úr, és más 

két deputatusok a’ mostani ministeriumnak m  ̂
változtatása eránt (Westminster Londonnal által 
ellenben fekvő és egymástól tsak a’ Themse vize 
által el válaíztatött varas), 
zék Londonnak és Angliának 
jelenvalo háborúról, es annak ízomorii követke-

Miként goudolkoz-
nagyobb rélze a

zéseiről, leg jobban láthattyuk azon esedező 
vélnek mivoltából, melly ekként vagyon.

„Mi Felségednek leg hivebb jobbágy

le

k lak a’ leg méllyebb aláza­
tai engedelmet kérünk a’ Felségedh

közelithetesre, egy olly idöb
ti i  /  -í .  •  /  i

me
len való Fr. Re

való 
a’ je-

ízedelmesebb meg
egy olly háborúba keverte

alatt tsiklándozók és ve-
Felséged minister-

k folyt 
fztegettek el.

már 130 millió font
két, melly

Azok az új
sterlinget

k , a’ mellvek­
kel a’ nép meg terheltetett, hetedfél millió font 
St. mennek efztendőnként, és a’ ministerek által
1 • *  ̂ t

fel áldoztatott emberek , ’s az ő általok okoztatott 
oyomorúságok hitelen felül valók és fzámtalanak.5

hogy
9?Alázatos 

a* mosta
Felséged b

k alatt m
k /es

ífza nem
boldogulásunk m volt.

k Fr. Orfzágf
inkább kenteidnek voltak Hespublikának

fztyük. 
fzeren- 
emísak

sót

lóságát meg esmérni, és vele békességes alk
lép Nemtsak fel kontzolhatták annak

kább ktartományait, so
engedni, hogy a’ 
s Olafs Orfzágnak nagy

k k rner>
Frantziák Belgionimal és Német

fz meg
birodalmokat
is, i
meg

Sőt Crfzávunknak azon
gbitsék

fz
mellynek a’ Fr. Respublika flottája a’ lest

menyei által
egyedül az
menekedett

knak jotéte-

vefzedelemtől A
meg

midő
a

0a
iny 0  g y
ministerek első

versben a’ békességet keresték volna, igen ala
éstson módon 

magok vallást tettek
bántanak velek, önnön

hetetlensécek d tett
iiibaikat mindenkor tagadták l  j ypen abban a



ízempillantásban nyilatkoztatták ki Frautzia Or* 
ízág ellen való leg ellenségesebb feltételeiket, a
meilyben leg tehetetlenebbek voltak ay velek va­
ló hadakozásra. — Midőn a’ hadakozásban való 
meg eggyezésiinket igyekezték volna meg nyerni, 
ázzál biztattak bennünket, hogy a ’ mi kereskédé

tartására a’ háború fzüksá.fensünknek további 
ges. —  Most pedig tsaknem miqderi Európai ki­
kötő helyek bé vágynak előttünk zárattatva, 
fzámlálhatatlan sok portékák hevernek a' keres* 
kedoknek boltjaikban, semmi circulatiója nintsen 
a’ pénznek, és a’ fabrikákban lévő fzúkölködő 
munkások ezrenként halnak a5 nagy íz ú •t, „Sí*g
miatt. A’ ministerek azzal biztattak benőim 
két, hogy a’ háború a’ tulajdon jussoknak és aT 
közönséges Creditum fenn tartására el kerulhe- 
tetienül fzükséges — most pedig minden lakosnak 
Örökségét a’ titkos Tanats fzabad tetízése alá re- 
kefztették, az Angliai Bankó is kéntelen volt a
fizetéstől meg fzünní. Azzal biztattak bennün­
ket, hogy Constitutiónk fenn tartására fzükséges 
a’ Frantziák ellen való háború: most pedig ön­
nön magok-temették el annak nagyobb réfzét a* 
fzabadtságot, és a’ Parlamentum híre ’s meg egy- 
gyezese nélkül is küldözgetik a* sok pénzt az ide­
gen fejedelmeknek, és úgy láttzik , mintha egéfzlen 

katonai despotismus alá vetni akarnák a’ né-
pet
gaink

Azzal biztattak bennünket, hogy Orfzá- 
egységének fenn tartására eges a há-

öorú; holott úgy viselték,’s még most is úgy vi­
selik magokat Hybernia eránt, hogy ezen derék
és hiv, de el nyomatott és üldöztetett nemzetet 
egéfzlen el idegenítették tőlünk, a’ midőn a’ Hy~ 
berniai tartományoknak leg virágzóbb réfzét tör­
vénytelen katonai hatalom alá rekefztették.”

55Nem
' 0

Ily köz tévelygések ek ha
nem valóságos nagy vetkek, és mi ezen gonofzsá
gok miatt vádoljuk az Isten és Hazánk előtt Fel
séged
ló nagy hajlandóságunk

Felséged fzemélye eránt va-

«*uu'Val? hőségünk meg tsonkitattak 
sobbert Felséged virtusai

Felséged uralkodása
Az el

és fiemélyes tulajdon
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£ az

a’ mi polgártársaink és ma-

ságai kezesek léíznek, az utolsóbbért pedi
Constitutio fog felelni, a’ melly felségedet ki­
rállyá tette. Hanem
radékaiok eránt való kötelességeink öztönöznek 
bennünket annak Felséged eleibe való terjefztésé* 
re, hogy az említett virtusoknak jótéteményeitől 
egéfzlen meg fofztonak bennünket F e l sé g e d  minis- 
terjei, a’ mennyiben azon tsatornákar, a’ méllyé 
ken azok folyni fzoKtak, előttünk egéfzlen be 
dugják. — Meg homályositották ok a’ nemzet be- 
tsületét és ditsÖsségét, meg mérgesítették a’ ina* 
gános életben való fzabad társalkodást, semmivé
tették a’ Constitution Azért is esedezünk Fel­
ségednek, örökre küldje el magától a’ mostani mi­
nistereket. ”

Hasonló hangon fzólló instantiákat adtak bé
több nevezetes várasok a*ésD ublin , Edinburg, 

minisieriumnak meg változtatása eránt. Meg mu
tatja az idő minemű válafz
látni.

fog kéréseikre adat-

Egy Angliai Universitas ezt a’ jutalmaztató 
kérdést adta ki nem régiben: Ugyan azon idő alatt 
a’ Frantzia Orjzági Gvillotine emefztctt e meg több 
embert, vagy a:* majom orvotok Angliában?

A ’ Jó Reménység Fokától Jan. ló-ikán kül­
detett tudósitás fzerént, nevű hajó, egy
olly Hollandiai kereskedő ’s Ratav iából Európá­
ba jött hajót rablott el, a’ mellyenn találtatott

font sterlingre betsültetnek.portékák 300000 
(Tartsuk meg, hogy minden tenger mellett lakó
Nemzetek, meg fzokták a’ magok kereskedő és 
hadakozó hajóikat kerefztelni, ’s azoknak külö­
nös. neveket adni.)

!

A’ Wallisi hertzegségböl azt irta a 
Grófságban lakó Colby Óbester, hogy ottan egy* 
nehány ezer Frantziák fzállottak ki a’ ízárazra. 
JSelson Commodore 3 linea hájóból, és 9 vagy 10
fregattéból álló escadréval leselkedik  ̂azon Spa* 
nyol kereskedő hajok után, mellyek a’ múlt Mar* 
tiusnak kezdetében indultának ki Amerikából Eu­
rópa felé, a’ mellyek olly drága portékákká! vagy*



nak meg rakattatva, hogy egynek az árra 1 m\U 
lió font sterlingre tétetik. (Commodore annyit 
tefzen Angliában, mint All-Admiral, és közönsé­
gesen egy eskadrét, az az egynéhány hajóból 
álló kis flottát fzokott eommandirozni.)

áltál
Marquis Antichamp igen hires Generális XVI 

Lajos király uralkodása alatt I  Pál Csáfzár 
Generál Lajtinantá tétetett az Örofz ármádiánál 0 
és már el is ment Londonból Petersburgba. — 
ott, t. i. Londonban tartózkodott Fr. hertzeg - 
gouleme hajóra ült, és ment , a5 hon»
nan Blánkenburgba fog utazni X P lII . 9
onnan pedig a’ hertzeg ármádiájához.

Magyar Orfzág.
Zabóles Vármegyéből 24. Apr. 1797. Nem 

lehet el halgatnom ezen Megyebéli Nemességnek 
nemes lelkiiségét, Fels. Királyunk, édes Magy„ 
Hazánk eránt forróan buzgó indulatját, tnellyeí 
az ezen folyó hólnapnak 21 ék 22 ik napjain Na 
Káliéban tartatott Vármegye Gyűllesen nyilván- 
ságosan meg bizonyította, a’ midőn mindnyájan 
minden külombség nélkül, kéfz lélekkel, bátor

T>

fzivel a’ Márs vérengezo piaczára ki fzállani ma 
gokat ajánlották, 9s a’ lóra katona , lóra katona ! 
gyakori hangjával zengett az udvar, és a’ palota 
minden zege zúgja, és ha minden nemes erekben 
illyen Magyar vér kerengene, mint a’ miilyen eze­
kében , úgy mindnyájunkat az az édes reménység 
foglalhatna e l , hogy a’ Frantzia kisértet, a9 me 
a’ képzelt fzabadtság fzemetes dombjáról muto­
gatja a9 világ vakitó ditsösségét, a’ rnellynek ha 
tar nélkül való vakmerősége, 9s kevélysége olly 
fZamos vitézeket áldozott fel a9 dühösségnek ré-
mito oltárán, gyalázatossan viflza verettetne, és 
az 6 boldogtalan ízabadtságának idétlen csemetéje
gyökerestől kifzáradna, vagy ki vágattatnék mint 
roffz fa.

m

•.

• • •

Különössen élefztette a9 fziveket Fő Ispánt 
ö Excellentia ja B. Splényi Gábor Ür vitéz tekin  ̂
tete, a9 ki a9 Haza ditsösségéért vivni fzületett, a* 
kinek vnéz fejét nem sokára űj borostyán kofzo- 
ruKKal meg fogjuk rakni.



Tekint, Vice-Ispán Szatthmári Király Jósef
r hathal s terméíz 

tos beízédére, úgy tettzeit, m 
lokokról azt olvastuk volna:

eíles ómban 
inden h

fon

Páti
tam et sangvinem 
életem és vérem Király

intha n
Pulchrum est pro 

Jgenjzép a' Hazáért meg halni! Fi*
pro Rege et Patria, Öltsó azért

Ezen 
nak ki neve

Megyebeli r
s Hazámért! 
sség Fő Kapitánnyá

amaz iga
Vet viselő » mindenekb

agyar Nemes
nagy tapai’ztalású 8

közönséges kedvességet érdeinlett Melt. B
Miklós Ür Ö Nagysága

Way
Kapitánynak Way*

Adám Ür — Ellyenek e’ Magyar Herósok! Elly
t Őriz ág és a’ Ki 
ne egy olly ditsös

az
aly

egéfz Magyar Nemesség! A
Adj Magyarok 1st

Séges gyözedelmet minekünk, a Ily nem-
k m

Égnek
nem 
a’

meg

fizethessük meg a’ gyozedelmeskedtetö 
háladatosság oltárán a’ méltó adót, ha-

is í Amazoka m k adekaink
képzelt ízabadtságot fzomjuzó Patrióták pedi 

edzenek el az Ö mafzlagos princípiumaikká 
gyütt, mert nem mind arany az a m fé ,

apjánSzombathelyről M2- ik / 
nemtsak kéfzűlünk az Insurectióra, 
Szombathelyi Járásból már tegnap mintegy

M
m a9

30
lovas Nemes ide is gyüllölt, mint gyének
közép pontyára 
érkezik ide — A 
Lajos Ö Hertzeg 
Ispánya, és kormány
neveztetett te

lassan lassan mind több több 
már fel gyülekezteket Batthyan 
ige , mint ezen Vármegyének Fő

Ob a rn
bb tiíztekkel 

dél után rendbe fzédték
A

s
gyu“  >,
útzánként

ki
dél előtt és

bbi öt Járásokból ma és holnap k
tték.
600

ember fog ide fel gyülekezni , és mihelyt tokélle 
5 íz ám mai leíznek, azonnal a’ ki rendelt helyr

marsirozm.
T u d ó  s i t  á s.

Rév-Roitiáromból d. r. May 1797“ 
Értésünkre esvén, hogy sok nagy érdemú

Urak, ezen a’ környéken, kívánnának az itten 
épült újj Gymnasiumnak jelenlévő belső allapat-
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járói ’s niiben létéről bizony) ,  , 4  ,  • / r _____1 -  „

t í) d n v a n t ú n k
ezí!n h yes
mű Urak eráüt való

gnak, az említett nagy érdé
k

goknak is, hahogy
megmutató
kívánság ab

tzélból volna, hogy kedves fiaikat a5 ta
sara , s 
ból a’
núlás végett ide küldeni fzándékoznának, a’ íze- 
rént való alkalmaztatásokra, e’ közönséges felelet
tel

Az
get V» •

miiíett Gymnasiumban a rendes
Professoron kivül, vágynak még három más Tani 
tó k ; e’ három közzül is az edjik már a’ külsi;
Orfzági Universitasokban is nevelte tudohianyát *a 
tapafztalását. Ezen Tanítóknál fzáma fzerént. a’ 
Tanúlók taníttatnak nagy Ciassisokban 
lyek közzül az elsőben vágynak a’ Rhetorok 
Loglicusok , a’ kik már fzép fzámmal vágynak

második áll a’ Syn

a’ mely
3

ponként(záporodnak a
xistákból

1 1  gy Grammatistákból
harmadikban taníttatnak, a d e á k
deti, a’ Decliuatiok , Conjugal 
pán Magyar Oskola

nyelvnek kéz
% *

az útúlsó tsu

Mind Classisban más Tűd
leg-hiresebb paedagogusinak 
a’ mennyiben azok mi reá

'i

>s Nemzeteknél 
itt mutatások fzerént 
k alkalmaztathatok

leg nagyobb gond fordittatik a’ V 
kőltsök formálás 
tására, a’
leg inkább

., az ér­
és azon dolgoknak tanitta 

mellyeknek tudása a5 közönséges életre 
eg kívántatik, és a’ ínellyek nélkül

' ’ Deáknem lehet senki is ertelmes Hazafi meg a
4# t n cítd s ci is úgy intéztetik , a’ mennyire

tsak lehet, hogy az által ne tfak a’
Tudós, hanem a endŐb kö

döbéll
ndű ember

is,
né

á’ ki külömben annak semmi hafznát nem C t

*

ban
Jövendöb

/  •  c 1  %épülj
A ’ Német Nyel a’ két felsőbb Cl tV3’

leg nagyobb fzorgalmatossággal

fzapori 
jében, 
fognak
kába

Oskolánknak 
tatni a’ Tanítók fzáma is 
a’ környülállások úgy hoz 
a’ felsőbb tudományok is 1

ked
és

, fog 
k ide»

magokk
M

vagyon veve egy ollyaién Classisnak
nagyobb idejű tanulókból való formál'4 | f  ̂ 9 ----* ’ v *V/I IIIU I U Ü

elly tsupan tsak Nemzeti Oskok-fog-len

a
&

r




